
 

Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale della Toscana 
 

ARPAT Dipartimento provinciale di GROSSETO - Via  Fiume – tel. 0564/422411 fax  0564/422460 
 

 
 

Controllo integrato  
Nuova Solmine SpA 
(Scarlino, Grosseto) 

 
Anno 2007 

 
 
 

ARPAT 
Dipartimento provinciale di 

 GROSSETO 
 
 
 



 

Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale della Toscana 
 

ARPAT Dipartimento provinciale di GROSSETO - Via  Fiume – tel. 0564/422411 fax  0564/422460 
 

 
 
 
 

 
 

Controllo integrato  
Nuova Solmine Spa 
(Scarlino, Grosseto) 

 
Anno 2007 

 
 
 
 

Redazione: ottobre 2008 
 

 
ARPAT – Dipartimento provinciale di Grosseto 
Responsabile del Dipartimento: Dr. Giancarlo Sbrilli  
[...]
Det. Prov.  n. 4602 del 21.11.2006 
 

Vedi  
Fig. 7  

 

Scarico 5  
Scarico da rete fognaria di 
stabilimento non interessata 
dal processo produttivo 4 

Det. Prov.  n. 667/TR del 23.05.2006  

 

                                                 
3 Con Det. Prov.  n. 4602 del 21.11.2006,  lo scarico del Concentrato è passato da discontinuo (in emergenza) a 
continuo. 
4 Tale scarico non necessita di specifica autorizzazione 



Nuova Solmine spa  Controllo integrato 2007 

 

 
 

23 

 

 

Figura 4 -   Scarico 1 :  reflui da Refrigerazione acido solforico “Linea F” 
 
 
 
 

 
Figura 5 -  Scarico 2  : reflui da sezione di condensazione Vapore Turbogruppi 
 
 



Nuova Solmine spa  Controllo integrato 2007 

 

 
 

24 

 

 
 

 

 

Figura 6 -  Confluenza Scarico 1 e Scarico 2 nel Canale Solmine.   
 
 

 
Figura 7 -   Ultimo pozzetto  sulla tubazione del refluo proveniente dall’Impianto di Osmosi 



Nuova Solmine spa  Controllo integrato 2007 

 

 
 

25 

 

4.2 CONTROLLI EFFETTUATI NEL 2007 

Sono stati oggetto di controllo gli scarichi: 1, 2, 3 e 4, per i quali è prescritto il rispetto dei limiti 
delle tabelle 3 e 5 , All. 5 Parte III del D. Lgs.152/06 e s.m.i. 
 

4.2.1  Scarico acque di raffreddamento (Scarichi n. 1 e n. 2) 

Nel 2007 ARPAT ha effettuato, per entrambi gli scarichi (scarico 1 reflui liquidi di refrigerazione e 
scarico 2 reflui liquidi da condensazione vapore turbogruppi), n. 4 campionamenti medi nell’arco 
delle tre ore . 
Su ogni campione sono stati determinati i seguenti parametri: pH, Temperatura acqua, Temperatura 
aria, Conducibilità, Cloro libero, Arsenico, Cadmio, Cromo totale, Mercurio, Nichel, Piombo, 
Rame, Selenio, Zinco, Ferro, Manganese. 
I risultati, riportati nelle successive tabelle 4 e 5, hanno dimostrato il rispetto dei limiti imposti 
nell’autorizzazione provinciale allo scarico. 
 
Tab. 4 -  Controlli ARPAT 2007  Scarico n.1  (reflui liquidi di refrigerazione ac. Solforico) 
Data  22/05/07 26/06/07 29/08/07 12/09/07 

n. prot.  2222 3190 4550 4859 

Temp. Acqua °C 26 31,4 31,5 31 

pH Unità pH 8,3 8,3  8,5 

Conducibilità µS/cm 69667  64300 64250 

Cloro residuo mg/L < 0,1 < 0,1 < 0,1 < 0,1 

Arsenico µg/L 1,5 1,9 1,7 2 

Cadmio µg/L < 0,5 1,8 2 1,6 

Cromo totale µg/L < 1 < 1 < 1 < 1 

Ferro µg/L 87 50 39 47 

Manganese µg/L 8,7 7,8 6,1 5,5 

Mercurio µg/L < 0,1 < 0,1 < 0,1 < 0,1 

Nichel µg/L < 1 5,1 4,4 7 

Piombo µg/L < 4 11 11 15 

Rame µg/L < 1 1,8 37 <1 

Selenio µg/L <2 < 2 < 2 < 2 

Zinco µg/L 14 24 12 14 

Saggio di tossicità 
con Vibrio Fischeri 

% inibizione 0 0 0 8,3 

 



Nuova Solmine spa  Controllo integrato 2007 

 

 
 

26 

 

Tab. 5 - Controlli ARPAT 2007 Scarico n.2 (reflui liquidi da condensazione vapore 
turbogruppi) 
Data  22/05/07 26/06/07 29/08/07 12/09/07 

n. prot.  2221 3188 4551 4860 

Temp. Acqua °C 27,3 33 33,5 30 

pH Unità pH 8,3 8,3  8,5 

Conducibilità µS/cm 70700  65900 64500 

Cloro residuo mg/L < 0,1 < 0,1 < 0,1 < 0,1 

Arsenico µg/L 1,5 <1 1,8 1,9 

Cadmio µg/L < 0,5 1,9 1,5 1,5 

Cromo totale µg/L < 1 < 1 < 1 < 1 

Ferro µg/L 77 73 28 33 

Manganese µg/L 9,2 10 48 4 

Mercurio µg/L < 0,1 < 0,1 < 0,1 < 0,1 

Nichel µg/L 1,6 5,0 3,9 6,8 

Piombo µg/L < 4 11 8,1 12 

Rame µg/L < 1 < 1 2,9 <1 

Selenio µg/L <2 < 2 < 2 < 2 

Zinco µg/L 19 20 11 15 

Saggio di tossicità 
con Vibrio Fischeri 

% inibizione 0 0 0 4,3 

 
 
 
Nell’autorizzazione provinciale allo scarico,  è prescritto all’Azienda  di effettuare autocontrolli 
periodici sulla qualità degli scarichi 1 e 2. I risultati degli autocontrolli eseguiti nel 2007, inviati 
all’Amministrazione Provinciale e da questa al Dipartimento ARPAT per la verifica del rispetto dei 
limiti, sono riportati nelle successive  tabelle 6 e 7.    
Tali risultati mostrano il rispetto dei limiti imposti nell’autorizzazione provinciale allo scarico. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nuova Solmine spa  Controllo integrato 2007 

 

 
 

27 

 

Tab. 6 -  Autocontrollo Nuova Solmine 2007 Scarico n.1 (reflui linea refrigerazione ac. 
solforico) 
Data  09/02/07 21/05/07 18/09/07 
Temp. Acqua °C 21 25 31 
pH Unità pH 8,2 8,3 8,1 
Colore  Incolore  Incolore  Incolore  
Odore  inodore inodore inodore 
Materiali grossolani mg/L Assenti  Assenti  Assenti  
Solidi sospesi totali mg/L < 10 < 10 < 10 
Alluminio mg/L 0,33 0,08 < 0,1 
Arsenico mg/L < 0,01 < 0,01 < 0,01 
Bario  mg/L < 0,01 < 0,01 < 0,01 
Cadmio mg/L < 0,001 < 0,001 < 0,001 
Cromo totale mg/L < 0,01 < 0,01 < 0,01 
Cromo VI mg/L < 0,01 < 0,01 < 0,01 
Ferro mg/L 0,23 < 0,01 < 0,01 
Manganese mg/L 0,01 < 0,01 < 0,01 
Mercurio mg/L < 0,001 < 0,001 < 0,001 
Nichel mg/L < 0,01 < 0,01 < 0,01 
Piombo mg/L < 0,01 < 0,01 < 0,01 
Rame mg/L < 0,01 < 0,01 < 0,01 
Selenio mg/L < 0,005 < 0,005 < 0,005 
Stagno mg/L < 0,01 < 0,01 < 0,01 
Zinco mg/L 0,01 < 0,01 <0,01 
Cianuri totali mg/L CN- < 0,05 < 0,05 <0,05 
Cloro attivo libero mg/L < 0,1 < 0,1 < 0,1 
Solfuri mg/L < 0,1 < 0,1 < 0,1 
Solfiti mg/L < 0,1 < 0,1 < 0,1 
Floruri mg/L < 2 < 2 <2 
Fosforo totale mg/L < 005 < 005 < 0,05 
Azoto ammoniacale mg/L 2,2 < 1 < 1 
Azoto Nitroso mg/L < 0,01 < 0,01 < 0,01 
Azoto Nitrico mg/L <1 <1 <1 
Grassi e oli animali /vegetali mg/L < 0,2 < 0,2 < 0,2 
Idrocarburi totali mg/L < 0,2 < 0,2 < 0,2 
Solventi clorurati mg/L < 0,2 < 0,2 < 0,2 
Tossicità con Vibro fischeri Ec 50-30 min 0 0 0 
E.Coli UFC/100 mL < 100 < 100 <100 



Nuova Solmine spa  Controllo integrato 2007 

 

 
 

28 

 

Tab. 7 -   Autocontrollo Nuova Solmine 200  Scarico n.2 (reflui liquidi da condensazione 
vapore turbogruppi) 
Data  09/02/07 21/05/07 18/09/07 
Temp. Acqua °C 21 25 31 
pH Unità pH 8,2 8,3 8,1 
Colore  Incolore  Incolore  Incolore  
Odore  inodore inodore inodore 
Materiali grossolani mg/L Assenti  Assenti  Assenti  
Solidi sospesi totali mg/L < 10 < 10 < 10 
Alluminio mg/L 0,20 0,08 < 0,1 
Arsenico mg/L < 0,01 < 0,01 < 0,01 
Bario  mg/L < 0,01 < 0,01 < 0,01 
Cadmio mg/L < 0,001 < 0,001 < 0,001 
Cromo totale mg/L < 0,01 < 0,01 < 0,01 
Cromo VI mg/L < 0,01 < 0,01 < 0,01 
Ferro mg/L 0,12 < 0,01 < 0,01 
Manganese mg/L 0,01 < 0,01 < 0,01 
Mercurio mg/L < 0,001 < 0,001 < 0,001 
Nichel mg/L < 0,01 < 0,01 < 0,01 
Piombo mg/L < 0,01 < 0,01 < 0,01 
Rame mg/L < 0,01 < 0,01 < 0,01 
Selenio mg/L < 0,005 < 0,005 < 0,005 
Stagno mg/L < 0,01 < 0,01 < 0,01 
Zinco mg/L 0,01 < 0,01 <0,01 
Cianuri totali mg/L CN- < 0,05 < 0,05 <0,05 
Cloro attivo libero mg/L < 0,1 < 0,1 < 0,1 
Solfuri mg/L < 0,1 < 0,1 < 0,1 
Solfiti mg/L < 0,1 < 0,1 < 0,1 
Floruri mg/L < 2 < 2 <2 
Fosforo totale mg/L < 005 < 005 < 0,05 
Azoto ammoniacale mg/L 1,9 < 1 < 1 
Azoto Nitroso mg/L < 0,01 < 0,01 < 0,01 
Azoto Nitrico mg/L <1 <1 <1 
Grassi e oli animali /vegetali mg/L < 0,2 < 0,2 < 0,2 
Idrocarburi totali mg/L < 0,2 < 0,2 < 0,2 
Solventi clorurati mg/L < 0,2 < 0,2 < 0,2 
Tossicità con Vibro fischeri Ec 50-30 min 0 0 0 
E.Coli UFC/100 mL < 100 < 100 <100 



Nuova Solmine spa  Controllo integrato 2007 

 

 
 

29 

 

 

4.2.2  Scarico acque provenienti dall’impianto di osmosi inversa (scarico n. 4) 

Dall’attività dell’impianto di osmosi inversa si origina un’acqua residua con alto contenuto in sali 
definita “concentrato”; quest’ultima è inviata in un serbatoio di stoccaggio ed utilizzata, in parte, 
per il “controlavaggio” dei filtri a pirolusite e a carbone presenti sulle tre linee dell’impianto di 
osmosi. Le acque di lavaggio dei filtri sono accumulate in un’apposita vasca ed inviate al 
trattamento depurativo presso la Soc. Scarlino Energia. Il concentrato che non è utilizzato per il 
controlavaggio dei filtri è destinato allo scarico nel Canale Solmine, scarico che è soggetto ad 
autorizzazione. 
Nel 2007, ARPAT ha eseguito quattro prelievi al pozzetto di scarico indicato in  autorizzazione, 
determinando i seguenti parametri: pH, Temperatura acqua, Temperatura aria, Conducibilità, Cloro 
libero, Arsenico, Cadmio, Cromo totale, Mercurio, Nichel, Piombo, Rame, Selenio, Zinco, Ferro, 
Manganese. 
I risultati, riportati nella tabella 8, hanno dimostrato il rispetto dei limiti imposti nell’autorizzazione 
allo scarico.  
 
Tab. 8 - Controlli ARPAT 2007 Scarico n.4  (Scarico dell’impianto Osmosi  Inversa)  

Data  22/05/07 26/06/07 29/08/07 12/09/07 
n. prot.  2220 3189 4549 4862 
Temperatura °C 25,5 24 24 22,7 
pH Unità pH 8,1 7,4  8,1 
Conducibilità µS/cm 17200  4960 5450 
Cloro residuo mg/L 0,12 < 0,1 0,15 < 0,1 
Arsenico µg/L 19 21 17 12,5 
Cadmio µg/L < 0,5 < 0,5 < 0,5 < 0,5 
Cromo totale µg/L < 1 2,1 2,2 1,7 
Ferro µg/L 480 1137 987 366 
Manganese µg/L 582 797 568 1118 
Mercurio µg/L < 0,1 < 0,1 < 0,1 < 0,1 
Nichel µg/L 1,7 6,9 4 7,4 
Piombo µg/L < 4 20 10 21 
Rame µg/L < 1 7,3 5,6 2,4 
Selenio µg/L < 2 < 2 < 2 < 2 
Zinco µg/L 30 64 36 50 
Saggio di tossicità con Vibrio  
Fischeri 

% inibizione 0 0 0 1,9 

 
Nell’autorizzazione provinciale allo scarico, è contenuta la prescrizione di effettuare autocontrolli 
periodici della qualità delle acque di scarico dell'impianto di osmosi inversa. I risultati riportati nella 
tabella 9 mostrano il rispetto dei limiti imposti in autorizzazione provinciale allo scarico. 
 



Nuova Solmine spa  Controllo integrato 2007 

 

 
 

30 

 

Tab.  9 -   Autocontrollo Nuova Solmine 2007 Scarico n. 4  (Impianto Osmosi Inversa) 

Data  09/02/07 19/04/07 20/07/07 
Temp. Acqua °C 15 16 20,3 
pH Unità pH 7,6 7,8 7,5 
Colore  Incolore  Incolore  Incolore  
Odore  inodore inodore inodore 
Materiali grossolani mg/L Assenti  Assenti  Assenti  
Solidi sospesi totali mg/L < 10 < 10 < 10 
Alluminio mg/L 0,13 0,03 < 0,1 
Arsenico mg/L 0,048 0,047 0,044 
Bario  mg/L 0,6 0,05 0,06 
Cadmio mg/L < 0,001 < 0,001 < 0,001 
Cromo totale mg/L < 0,01 < 0,01 < 0,01 
Cromo VI mg/L < 0,01 < 0,01 < 0,01 
Ferro mg/L < 0,01 < 0,01 < 0,01 
Manganese mg/L 0,01 < 0,01 < 0,01 
Mercurio mg/L < 0,001 < 0,001 < 0,001 
Nichel mg/L < 0,01 < 0,01 < 0,01 
Piombo mg/L < 0,01 < 0,01 < 0,01 
Rame mg/L < 0,01 < 0,01 < 0,01 
Selenio mg/L < 0,005 < 0,005 < 0,005 
Stagno mg/L 0,2  0,01  0,01 
Zinco mg/L 0,01 < 0,01 <0,01 
Cianuri totali mg/L CN- < 0,05 < 0,05 <0,05 
Cloro attivo libero mg/L < 0,1 < 0,1 < 0,1 
Solfuri mg/L < 0,1 < 0,1 < 0,1 
Solfiti mg/L < 0,1 < 0,1 < 0,1 
Floruri mg/L < 2  2,1 <2 
Fosforo totale mg/L 1,6 1,4 2,1 
Azoto ammoniacale mg/L 2,2 1,7 3,5 
Azoto Nitroso mg/L < 0,01 < 0,01 < 0,01 
Azoto Nitrico mg/L <1 <1 <1 
Grassi e oli animali /vegetali mg/L < 0,2 < 0,2 < 0,2 
Idrocarburi totali mg/L < 0,2 < 0,2 < 0,2 
Solventi clorurati mg/L < 0,2 < 0,2 < 0,2 
Tossicità con Vibro fischeri Ec 50-30 min 0 0 0 
E.Coli UFC/100 mL < 100 < 100 <100 



Nuova Solmine spa  Controllo integrato 2007 

 

 
 

31 

 

 

4.2.3 Scarico acque domestiche dei servizi igienici e mensa (scarico n. 3) 

Le maestranze che lavorano nello stabilimento della Società Nuova Solmine hanno a disposizione 
servizi igienici, spogliatoi e servizio mensa, dai quali originano scarichi di natura domestica. 
Tali reflui, tramite fognatura specificatamente dedicata, giungono ad un depuratore a fanghi attivi. 
L’impianto di depurazione consta di un sistema di grigliatura meccanica, di dissabbiatura, di 
ossidazione biologica nel quale l’ossigeno è fornito da soffianti, di un apparato di sedimentazione e 
chiarificazione, di un sistema di clorazione finale prima dello scarico nella fognatura interna allo 
stabilimento, che raggiunge il corpo idrico finale, il Canale Solmine. 
Il  pozzetto di campionamento delle acque reflue, posto a monte dell’immissione della fognatura 
interna, garantisce il controllo della qualità del solo scarico domestico.  
Per tali reflui domestici, la norma attualmente vigente non indica limiti normativi né tabelle di 
riferimento, poiché trattasi di insediamenti al di sotto dei 2000 a.e., altresì si ritiene opportuno, per 
il controllo,  prendere in considerazione i valori ed i parametri espressi dalla tabella 3 dell’allegato 5 
parte III del D.Lgs.152/06 . 
Nel 2007 ARPAT ha effettuato il controllo dello scarico effettuando 4 campionamenti che hanno  
evidenziato assenza di cloro residuo nello scarico e la conseguente elevata concentrazione di E. coli. 
Gli altri parametri rientrano nei valori della tabella 3 dell’allegato 5 parte III del D.Lgs.152/06 presa 
come riferimento. 
 
Tab. 10 - Controllo ARPAT 2007 Scarico n. 3 ( Reflui  domestici ) 
Data  22/05/07 26/06/07 29/08/07 12/09/07 

n. prot.  2219 3191 4548 4861 

pH Unità pH 7,4 7,9 8,4  

Cloro residuo mg/L < 0,1 < 0,1 < 0,1 < 0,1 

COD mg/L 62,9 103 58,1 34,8 

BOD5 mg/L 23,6 17,8 9,6 5,1 

Solidi sospesi totali mg/L 32,5 64 25,5 24,2 

E.Coli UFC/100mL 21000 940000 150000 150000 

Test di tossicità con VibrioFischeri  % inibizione 0 0 0 23,3 

Test di tossicità con Dafnia Magna % inibizione   0 0 

 
 
 
Nell’autorizzazione provinciale allo scarico, è contenuta la prescrizione all’Azienda di effettuare un 

autocontrollo annuale sulla qualità delle acque reflue domestiche. 



Nuova Solmine spa  Controllo integrato 2007 

 

 
 

32 

 

La Socità Nuova Solmine  ha ottemperato alla prescrizione dell’atto autorizzativo effettuando 

un’analisi in regime di autocontrollo allo scarico domestico e i dati, riportati in tabella 11, mostrano 

che i parametri rientrano nei valori della tabella 3 dell’allegato 5 parte III del D.Lgs. 152/06 presa 

come riferimento. 

 

Tab. 11 -  Autocontrollo Nuova Solmine 2007 Scarico n. 3  (Reflui domestici) 
Data  21/03/07 27/03/07 28/09/07 

COD mg/L 42 61 103 

BOD5 mg/L < 5 25 24 

Solidi sospesi totali mg/L 7 23 32 

 
 

4.3 CONCLUSIONI 

Gli esiti dei controlli ARPAT e degli Autocontrolli del Gestore agli scarichi autorizzati della Nuova 
Solmine effettuati nel 2007 hanno sempre avuto esito favorevole (rispetto dei limiti imposti dalle 
varie autorizzazioni allo scarico rilasciate dall’Amministrazione provinciale). 



Nuova Solmine spa  Controllo integrato 2007 

 

 
 

33 

 

 

5- RIFIUTI 

Con l’entrata in vigore del D.Lgs. 152/2006, che agli artt. 181 e 183 comma n, ha escluso 
espressamente dal regime dei rifiuti le ceneri di pirite, è venuto meno l’elemento fondamentale che 
faceva dell’Azienda uno dei più importanti produttori/gestori di rifiuti speciali della Provincia di 
Grosseto. 
Non sono stati pertanto effettuati controlli sui rifiuti nell’anno 2007. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nuova Solmine spa  Controllo integrato 2007 

 

 
 

34 

 

6- BONIFICHE AMBIENTALI 

Nell’area di proprietà della Società Nuova Solmine, Loc. Casone,  sono presenti due siti in bonifica: 
 
� GR 72 (Area Ex.Frantumazione e San Martino): la bonifica dei suoli è conclusa ed è iniziato il 

monitoraggio post-operam della matrice acque  
� GR 66 (il Panettone): sito sottoposto a messa in sicurezza di emergenza 
 
Nel 2007 il Dipartimento ha continuato a svolgere le attività istruttorie e tecnico-analitiche di 
competenza, in relazione allo stato di avanzamento dei procedimenti.  
Per quanto riguarda il sito GR 72, in data 14/08/2007 ARPAT ha trasmesso la relazione conclusiva 
ai sensi dell'art. 56, comma 2, L.R. 14R/2004. Come previsto nel progetto definitivo di bonifica, 
approvato nella Conferenza dei Servizi del maggio 2003 e oggetto di variante approvata nella 
Conferenza dei Servizi del 12/05/2005, ha avuto inizio il monitoraggio post-operam, per il quale 
dovranno essere effettuati prelievi e controlli analitici periodici  per la determinazione delle 
caratteristiche chimico fisiche delle acque a monte e a valle del GR72. La durata di tale 
monitoraggio è quinquennale e comunque fino al raggiungimento degli obiettivi di bonifica per 
quanto riguarda la matrice acqua.  
Il monitoraggio post operam ha avuto inizio a novembre 2007, e durante questo primo anno di 
attività il Dipartimento ha provveduto al campionamento in contraddittorio delle acque di prima 
falda in corrispondenza dei seguenti punti di campionamento: P1/02, P2/02, P3/02, P4/02, P5/02, 
P6/02, Pz 1, Pz 2.  
In Area Ex frantumazione ARPAT ha provveduto al campionamento in contraddittorio delle acque 
di prima falda in corrispondenza delle coppie piezometriche interno/esterno al setto bentonitico, al 